Mystice : « Tunc incidit diabolus aqueductum, cum facit interrumpere studia litterarum. Erant autem non longe a muris fontes, dogmata Philosophorum, qui scientiæ et honestatis aliquid conferunt scilicet, ex quibus videbantur haurire aquam ad refrigerandum potius quam ad potan-

dum; » ita Rabanus; sic et S. Augustinus in *Psalm. LXIII*, et S. Gregorius in cap. IV *Cont. Rursum* incidit diabolus aqueductum, cum nos ab oratione avertit : per orationem enim quasi canallem omnis Dei gratia in nos influit; unde ea succisa diabolus nos superat et capit.

11. DEFECKERUNT CISTERNE ET COLLECTIONES AQUARUM. — Addunt Græca : *Et consternati sunt infantes eorum, et juvenes defecerunt pro siti, et caecabant in plateis civitatis, et transitibus portarum, et non erat ultra robur in eis.*

12. TUNC AD OZIAM CONGREGATI, — siti confecti postulantes magnis vocibus, ut Bethuliam Holoferni dederet. Nihil enim atrocius obsessis accidit, quam sitis; longe enim acrius cruciatur sitis, quam fames : unde Duces, urbem quampiam obsidentes, solent avertere aquas, ut cives siti conficiant, itaque ad deditionem cogant, juxta illud : « Adhasit lingua lactentis ad palatum ejus in siti, » *Thren.* cap. IV. Nota est Lysimachi regis Macedonum historia, qui, cum in Thracia aquam penuria sitique laboraret, se cum cistis tradidit hosti, sed hausta aqua, exclamavit : « O dii qui parvæ voluptatis causa me ex rege servum fecisti ! » idem dicant capidi, qui pro puneto voluptatis se mancipia efficiunt infernalis Holoferni, hæc est diaboli, qui eos in gehenna siti conficiet, ut clament cum divite epulone : « Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma, » *Luceo XVI.*

18. FACTUS EST FLETUS ET ULULATUS MAGNUS ECCLESIA. — Græce *ἐπὶ τῆς συναγωγῆς*, id est in synagoga ubi erat locus orationis.

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Recesserunt Juditha pro sapia, solitudo, canticum, jejuniâ, castitas. Ipsa principes timidos increpat, ac patrum exemplo in epen opis dicitur erigat.

1. Et factum est, cum audisset hæc verba Judith vidua, quæ erat filia Merari, filii Idox, filii Joseph, filii Ozia, filii Elai, filii Jannor, filii Gedeon, filii Raphaim, filii Achitob, filii Melchire, filii Enan, filii Nathanie, filii Salathiel, filii Simeon, filii Ruben; 2. et vir ejus fuit Manasse, qui mortuus est in diebus messis hordaceæ: 3. Instabat enim super alligantes manipulos in campo, et venit æstus super caput ejus, et mortuus est in Bethulia civitate sua, et sepultus est illic cum patribus suis. 4. Erat autem Judith relicta ejus vidua jam annis trihus et mensibus sex. 5. Et in superioribus domus suæ fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur, 6. et habens super lumbos suos cilicium, jejunabat om-